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چكيده

كشور ژاپن و استان گيلان به دليل قرارگيری در اقليم های مشابه موجب شده تا مشخصه های معماری و هنری 
يکسانی همچون هنر كوميکو و گره چينی در هر دو منطقه ايجاد شوند. با توجه به آنکه تاكنون پژوهشی درباره 
مشابهت ها و تفاوت های ميان هنر كوميکو و گره چينی صورت نپذيرفته است، تحقيق حاضر در تلاش خواهد بود تا 
به بررسی مؤلفه های شکل گيری دو هنر بپردازد. نگارندگان با بهره مندی از مطالعات تطبيقی و مقايسه ای، به دنبال 
پاسخ گويی به اين سؤالات هستند؛ چه عواملی در شکل گيری هنر كوميکوی ژاپن و گره چينی ماسوله مؤثر بوده اند؟ 
نقوش هندسی هنر كوميکوی ژاپن و گره چينی ماسوله در چندين سطح دسته بندی می شوند؟ هنر كوميکوی ژاپن 
دارای چه شباهت و تفاوت هايی با هنر گره چينی ماسوله است؟ پژوهش به  صورت توصيفی- تحليلی و تطبيقی 
بوده و از تحقيقات كتابخانه ای و ميدانی در شناخت گره چينی ها استفاده  شده است. نتايج پژوهش نشان دهنده 
آن است كه عمده ترين عوامل مؤثر در شکل گيری هنر كوميکو، وجود مفاهيمی همچون؛ اشکال گياهی، حيوانات، 
تعاملات فرهنگی با كشورهای چين و هند، البسه سنتی چين و ژاپن، عناصر معماری سنتی و محيط زندگی 
و زيست محيطی ژاپن است. مفاهيم شکل دهنده گره چينی ها به  صورت های؛ اجرام آسمانی، نمادهای مذهبی، 
اسما و اعداد مقدس، اشکال هندسی ساده و پيچيده، الگوهای غيربومی، نقوش حيوانات و گياهان بومی ماسوله 
هستند. از عمده تفاوت ها و شباهت های دو هنر، می توان به وجود ساختارهای هندسی پيچيده ، مصالح ساده و 
كالبد ظريف تر كوميکو ها نسبت به گره چينی ها اشاره كرد. كاربرد كوميکوها در تقسيم بندی فضاها و گره چينی ها 
در بازشوها است. اتصالات كوميکوها به  صورت كام و زبانه و گره چينی ها به  صورت های كام و زبانه و قواره بری 
است. نتايج پژوهش نشان دهنده وجود شباهت های فرمی، تأثيرپذيری مفاهيم مذهبی، تاريخی، به كارگيری اشکال 

گياهی و نقوش جانوری يکسان در هنر كوميکو و گره چينی هستند.
كليدواژه ها: هنر كوميکوی ژاپن، هنر گره چينی ماسوله، نماد، تزئينات
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مقدمه

نوع تفکر و جهان بينی هر تمدنی در آثار هنری و معماری 
آن جامعه متبلور می شود؛ با وجود آنکه هنر ژاپن تحت تأثير 
فراوان نظام هنری چين بوده، اما به  مرور زمان توانسته است 
 (Stanley-Baker, مشخصه های هنری خويش را خلق نمايد
Matsumura, 2021: 52 ;36 :2014(. هنر ژاپن، تلفيقی از 
 (Saruta, 2021: مفاهيم مذهبی و احترام به طبيعت است
(36. كوميکو به لحاظ لغوی در هنر ژاپن، به معنای ساختن 
اشکال هندسی چوبی است كه با قرارگيری بر روی سطوح 
زيباسازی  موجب   ... و  شوجی ها  اتاق ها،  جداره  بازشوها، 
ظاهری، معنوی و ايجاد حريم خصوصی در بناها می شود 
(Jodidio, 2021: 49). طرح های كوميکوها دارای مفاهيم 
 (Toshio & Olender, ارزشمند فرهنگی كشور ژاپن هستند
(32 :2000. كوميکوها از طريق قرارگيری شبکه های هندسی 
چوبی كه به  صورت كام و زبانه در كنار يکديگر قرار گرفته، 
ايجاد می شوند (Kenney, 2020: 35). گره چينی ايرانی نيز 
همانند هنر كوميکو بر مبنای به كارگيری مفاهيم ارزشمند 
 .(Ghaffari, 2018: 58) فرهنگی و نقوش هندسی تکيه دارد
گره چينی های ايرانی صرفاً به  منزله تزئينات هندسی نبوده اند، 
بلکه هدف از ساخت آثار هنری گره چينی از جانب هنرمندان 
ايرانی، حركت بر اساس معرفت آنها و هدايت ديگران به  سوی 
اين معرفت است. هنگامی  كه يك بيننده به آثار گره چينی 
می نگرد، در ابتدا تحت تأثير زيبايی و به خصوص نظم آن 
قرار می گيرد، ولی پس از تأمل بيشتر در آن به سمت معانی 
عرفانی خواهد رفت )حسن پور لمر، 1395: 25(. اين مقاله با 
بهره مندی از مطالعات كتابخانه ای و ميدانی درصدد است تا 
مفاهيم شکل دهنده هنر كوميکوی ژاپن و گره چينی ايرانی شهر 
تاريخی ماسوله واقع در استان گيلان كه از منظر جغرافيايی 
و اقليمی دارای شباهت های متعددی هستند را مورد بررسی 
قرار دهد. تحقيق در پی آن است تا به اين سؤالات پاسخ دهد؛ 
چه عواملی در شکل گيری هنر كوميکوی ژاپن و گره چينی 
ماسوله مؤثر بوده اند؟ نقوش هندسی هنر كوميکوی ژاپن و 
گره چينی ماسوله در چندين سطح دسته بندی می شوند؟ 
هنر كوميکوی ژاپن دارای چه شباهت و تفاوت هايی با هنر 
گره چينی ماسوله است؟ اهميت و ضرورت مقاله حاضر در 
آن است كه شباهت ها، تفاوت ها و مفاهيم شکل دهنده هنر 
كوميکوی ژاپن با هنر گره چينی ماسوله ايرانی را بررسی كند. 
نتايج پژوهش می توانند موجب افزايش سرعت ثبت جهانی 
ماسوله در سازمان جهانی يونسکو و شناخته شدن هنرهای 

اصيل ماسوله شوند. 

پيشينه پژوهش

پيشينه پژوهش را می توان در سه سطح مطالعاتی كه به 
هنر و معماری ژاپن، گره چينی ايرانی و گره چينی ماسوله 

پرداخته  شده است، دسته بندی كرد.
پژوهش های  و  كتب  شامل  سطح  اين  نخست:  سطح 
ارزشمندی همچون؛ گراهام )2021( كتاب "طراحی ژاپنی: 
راهنمای مصور هنر، معماری و زيبايی شناسی در ژاپن"، 
سوجی و رزمانيير )2019( كتاب "تاريخ هنر در ژاپن"، مه 
تا و همکاران )2019( كتاب "سبك ژاپنی: معماری، داخلی و 
طراحی" است كه تاريخ هنر و معماری ژاپن را به ادوار تاريخی 
مختلف؛ جومون )سال  14/000 قبل از ميلاد تا 300 قبل 
از ميلاد(، آسوكا )سال های 538 تا سال 710 ميلادی(، نارا 
)سال های 710 تا 794 ميلادی(، هی آن )سال های 794 تا 
1185 ميلادی(، كاموكورا )سال های 1185 تا 1333 ميلادی(، 
آزوچی- موموياما )سال های 1568 تا 1600 ميلادی، ادو 
)سال های 1603 تا 1868( و ژاپن نوين )سال های 1868 تا 
1947( دسته بندی و برای هر يك از ادوار تاريخی، شاخصه های 
منحصربه فرد معماری و هنری را معرفی كرده است. سطح 
ديگر شامل پژوهش هايی است كه به هنر كوميکو پرداخته اند؛ 
گشتالت و همکاران )2020( كتاب "دست ساخته های ژاپنی: 
به دنبال كمال گرايی در هنرهای سنتی ژاپن"، لی آچ و يانگ 
)2013( در كتاب "صنعتگر ناشناس: بينشی به درون زيبايی 
ژاپنی" و اوداته )1998( در كتاب "ابزارهای نجاری ژاپنی: 
سنت، روح و استفاده آنها"، هنر كوميکو، نحوه ساخت، تأثيرات 

فضايی، انواع و مفاهيم شکل دهنده آن را بررسی كرده اند. 
سطح دوم: شامل پژوهش هايی است كه به شناخت هنر 
گره چينی پرداخته اند؛ زمرشيدی )1365( در كتاب "گره چينی 
در معماری اسلامی و هنرهای سنتی"، امير غياثوند )1383( 
در كتاب "هنر گره چينی در معماری"، طوجی )1393( در 
كتاب "گره چينی" و دهشتی و همکاران )1397( در مقاله 
"نگرشی هندسی و مفهومی به زمينه های گره ده تند و كند 
هنر گره چينی". نتايج پژوهش ها نشان دهنده آن است كه 
تزئينات گره چينی در ميان هنر اسلامی، معماری سنتی ايرانی 
و مکاتب هنری شرقی دارای جايگاه ويژه ای هستند؛ گره ها بر 
مبنای جايگاه استفاده و كاربری ابنيه، اشکال متنوعی دارند. 
سطح سوم: در اين سطح می توان به پژوهش هايی اشاره 
كرد كه به  صورت تخصصی به آرايه های تزئينات معماری 
پرداخته اند، از جمله؛ مقاله ستاری ساربانقلی و حسن پور لمر 
)1393( با عنوان "تزئينات گره چينی در بناهای محله خانه بر 
ماسوله "كه نتايج حاكی از تحقيق نشان دهنده آن است كه در 
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محله خانه بر، سی  و يك الگوی گره چينی وجود دارد. گره چينی 
عمدتاً در قسمت بازشوها به  صورت ارُسی، برَيهَ، سربريه و يا 
پنجره های تلفيقی استفاده  شده است. الگوهای به كاررفته 
در كتيبه ها نيز تنوع بيشتری نسبت به الگوهای حاشيه دار 
دارند. حسن پور لمر و طوفان )1398( در مقاله ای با عنوان 
"ويژگی های بصری و ساختاری ارسی های شهر تاريخی ماسوله 
"معتقد هستند كه ارسی های ماسوله را می توان در قالب شش 
 گونه دسته بندی كرد. با توجه به سطح بندی سه گانه ای كه 
ارائه شد، می توان چنين ادعا كرد كه تاكنون پژوهشی درباره 
شناخت شباهت ها و تفاوت های هنر كوميکوی ژاپن و گره چينی 
ايرانی صورت نپذيرفته است. معماری ژاپن و ماسوله دارای 
شباهت های بسياری در بخش های كالبدی، معنايی، فرهنگی 
و اقليمی است )تصوير 1(. احترام به فرهنگ های تاريخی، 
دينی و مذهبی، توجه به مصالح بوم آورد در ساخت ابنيه، 
رعايت نکات اقليمی و طبيعت گرايی، از مهم ترين مفاهيمی 
است كه در معماری ژاپن و ماسوله ايران مورد اهميت قرار 
گرفته است و بدين سبب، شاهد پيدايش تزئينات مشابهی 

با نام كوميکو و گره چينی هستيم.

روش پژوهش 

پژوهش پيش رو به روش توصيفی- تحليلی و گردآوری 
اطلاعات آن، بر مبنای تحقيقات ميدانی و مطالعات كتابخانه ای 
است. برای شناخت مفاهيم مؤثر در شکل گيری هنر كوميکو 
و گره چينی ماسوله، از مطالعات كتابخانه ای استفاده  شده 
در  ماسوله  گره چينی  الگوهای هندسی  گردآوری  برای  و 
بازه زمانی 11 ساله، روش مطالعات ميدانی به كار گرفته 
 شده است. در گام بعدی، طرح های كوميکوی ژاپن از كتب 
معتبر ژاپنی استخراج و بررسی شده اند و از ميان الگوهای 
متعدد، 20 طرح پرتکرار انتخاب شده و برای پژوهش مورد 
استفاده قرار گرفته اند. سپس برای شناخت الگوهای گره چينی 
ماسوله از ميان 564 ابنيه موجود در ماسوله، 151 بنا كه 
دارای تزئينات گره چينی هستند، انتخاب و بررسی شده اند. 

همچنين برای شناخت عوامل مؤثر شکل دهنده كوميکو و 
گره چينی ماسوله، از روش مطالعات كتابخانه ای و مصاحبه 
با مردم ماسوله استفاده  شده است. در گام آخر، نتايج بررسی 
شباهت ها و تفاوت های ميان هنر كوميکو و گره چينی، در 

قالب جداول ارائه می شوند. 

هنر گره چينی در معماری كوميكو ) ژاپن(

مجمع الجزاير ژاپن واقع در كرانه شرقی آسيا به طول 3800 
كيلومتر دارای آب  و هوايی معتدل و مرطوب است. مکتب 
هنری ژاپن بر مبنای سنت های دينی، فرهنگی جامعه كه دارای 
پيوند ناگسستنی با طبيعت پيرامونی خويش هستند، شکل  
گرفته است. وجود بارندگی ها و جنگل های فراوان موجب شده 
است تا معماری ژاپن به  صورت برون گرا و با مصالح بوم آورد 
طراحی شود. در پی سازی ابنيه، از سنگ های كوهستانی و 
برای ساخت اسکلت ساختمان ها، از چوب درختان؛ سدر، كاج، 
سرو، صنوبر، بلوط، شاه بلوط و در ساخت ديوارها، از تركيبات 
گل رس، ساقه درختان محلی و بامبو استفاده می شود. كاغذ 
شوجی ها از چوب درختان توت هستند. كف پوش های ابنيه كه 
به تاتامی معروف هستند، از ساقه های برنج ساخته می شوند. 
ژاپنی ها در طراحی ابنيه خويش، از گياهان و درختان زينتی 
استفاده های فراوانی می كنند )زارعی، 1400: 203(. هنر 
كوميکو در قرن هشتم ميلادی، در دوره آسوكا كه اندكی 
پس از معرفی بوديسم در ژاپن بود و منجر به تغييرات اساسی 
سياسی شديد در ژاپن شد، آغاز گرديد. در دوره آسوكا هنرهای 
ژاپن شروع به شکوفا شدن كرده و اشکال جديدی از هنر 
كه بسياری از آنها تحت تأثير هنر و معماری چينی بودند، 
شروع به تسخير و شکل دادن به آينده سنت ژاپنی كردند. 
هنر كوميکو شامل فرآيند اتصال قطعات چوبی حك شده به 
يکديگر در الگوهای پيچيده ای است كه از طريق اتصالات 
كام و زبانه به يکديگر متصل می شوند و اجزای آن تنها از 
طريق فشار دست در جای خويش باقی می مانند و اين فشار 
از طريق محاسبه دقيق، برش و چيدمان هنرمند به دست 

تصوير 1. پهنه بندی جغرافيايی و موقعيت قرارگيری كشور ايران، ژاپن و ماسوله )نگارندگان( 
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می آيد و نتيجه نهايی آن، ايجاد يك الگوی هندسی پيچيده 
بسيار زيبايی است كه در درب های شوجی استفاده می شود 
(Gabriel, 2022: 53) )تصوير 2(. چوب كوميکو عمدتاً از 
درختان سرو معمولی و سرو ژاپنی تهيه می شود؛ اين گونه 
از چوب ها به دليل دوام در برابر خوردگی و رنگ روشن زيبا 

  .(Odate, 1998: 34) انتخاب می شوند
در ادامه، عوامل مؤثر در شکل گيری هنر گره كوميکوی 

ژاپن ارائه خواهند شد.

عوامل مؤثر در شكل گيری هنر كوميكوی ژاپن

معماران ژاپنی جهت سبك سازی پوسته های معماری خويش 
برای مقابله با زلزله های متعددی كه در اين كشور رخ می دهد، 
از مصالح سبك و تزئينات چوبی همچون هنر كوميکو استفاده 
می كنند. شش عامل؛ گياهان، حيوانات، تعاملات فرهنگی، 
البسه سنتی، عناصر معماری، زندگی و طبيعت، در شکل گيری 
اشکال گره چينی كوميکوی ژاپن مؤثر بوده اند. در ادامه، هر يك 

از اين عوامل مورد بررسی قرار خواهند گرفت.

اشكال شكل گرفته بر مبنای طرح گياهان و درختان 
در هنر كوميكو

شکوفه های درختان و گل های بومی، نقشی اساسی در 
شکل گيری طرح های زيبای هنر كوميکوی ژاپن دارند. در 

ادامه، به معرفی هر يك از گره های شکل گرفته بر مبنای 
درختان خواهيم پرداخت.

گره ساكورا 

اين الگو از شکوفه درخت گيلاس اقتباس شده است. 
شکوفه درخت گيلاس تأثيرات بسيار فراوانی در شکل گيری 
معماری ژاپن دارد. گره شکوفه درخت گيلاس )ساكورا(، يکی 
از پرطرفدارترين طرح ها در ميان كوميکوهای ژاپنی است 
)تصوير 3(. در ميان مردم ژاپن يك باور قديمی وجود دارد 
كه خداوند برنج، در درخت گيلاس زندگی می كند و ميزان 
فراوانی و كمبود شکوفايی درخت گيلاس نشان دهنده ميزان 
(Kenney, برداشت سال زراعی خوب يا بد برنج خواهد بود

 .2020: 67)

گره اومه 

اين الگو از شکوفه های درختان آلو كه از ديرباز در ژاپن به 
دليل زيبايی، عطر و شکل متمايز مورد توجه بوده اند، الگوبرداری 
شده است. شکوفه درخت آلو در ژاپن، به معنای اشراف، ظرافت 
و جذابيت است. ژاپنی ها معتقد هستند به لطف زيبايی جذاب 
شکوفه های آلو قرمز و ظاهر آنها در هنگام شکوفه دهی، شکوفه ها 
عطر خود را در بادهای خنك بهاری پخش كرده و حس سرزندگی 
را به مردم القا می كنند )تصوير 4(. گره و طرح اومه به دليل 

تصوير 2. نحوه ساخت كوميکو )نگارندگان(

تصوير 3. گره ساكورا )نگارندگان(

تصوير 4. گره اومه )نگارندگان(
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طرح دوار خويش، از محبوبيت فراوانی در ميان بانوان ژاپنی 
 .(King, 2012, B1: 71) برخوردار است

گره كيرياسا 

گره كيرياسا برگرفته شده از درخت پائولونيا است. مردمان 
ژاپن معتقد هستند ققنوس در درختان پائولونيا زندگی می كند 
و گفته می شود كه استفاده از اين الگو فقط برای اشيای مربوط 
به خاندان سلطنتی مجاز بوده است. هنر كوميکوی موجود 
در شوجی كه دارای خطوط عمودی با تاج شکوفه درخت 
پائولونيا است، برای مزين سازی معماری سنتی معابد ژاپنی 
مورد استفاده قرار می گيرد (King, 2015, B2: 46) )تصوير 5(.  

اشكال شكل گرفته بر مبنای طرح گل در هنر كوميكو

گل های شاهدانه، كنف، كنجد و گل جنتيان، از ديگر 
عناصر تأثيرگذار در شکل گيری كوميکوهای زيبای ژاپنی 

هستند كه در ادامه بررسی می شوند.

گره آسانوها 

برگ گياه شاهدانه، يکی ديگر از الگوهای هندسی سنتی 
ژاپن است كه در ساخت كوميکو مورد استفاده قرار می گيرد. واژه 

"آسا" به معنای شاهدانه و "نوها" به معنای برگ است. طرح 
آسانوها از زمان 794 ميلادی تاكنون برای پوشش لباس بودا 
در ژاپن استفاده می شود )تصوير 6(. اين طرح جهت جلوگيری 
از آسيب های مردم از ارواح شياطين در طراحی البسه مردم 
در برگزاری مراسم مذهبی ژاپن و ساخت بازشوهای داخلی 
و خارجی ابنيه ژاپن به كار گرفته می شود. طرح آسانوها در 
 .(King, 2016, B3: 43) ژاپن به معنای قدرت و زيبايی است

گره گوما 

از زمان های قديم، مردم ژاپن از شکوفه های صورتی گياه 
كنجد لذت می بردند و اين طرح با نام گوما در هنر گره چينی 
ژاپن مطرح شد. در افسانه های ژاپنی از طرح گوما جهت به 
ارمغان آوردن عمر طولانی، سلامتی و جوانی ياد می شود )تصوير 
7(. امروزه اين طرح در رستوران ها به جهت خوش يمن بودن، 
 .(King, 2018, B4: 64) مورد استقبال فراوان قرار گرفته است

گره كاسانه رندو 

گره رندو برگرفته شده از گل جنتيان است. رندو در دوران 
هيان، مورد علاقه زنان قرار گرفت و از اين طرح برای پوشش 
مبلمان ها و لباس ها استفاده شد. گل جنتيان يا گل سپاسی، 

تصوير 5. گره كيرياسا )نگارندگان(

تصوير 6. گره آسانوها )نگارندگان(

تصوير 7. گره گوما )نگارندگان(
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مظهر فضايل عشق، صداقت، عدالت و بردباری است )تصوير 
8(. ريشه گل سپاسی، حاوی دارويی برای درمان بيماری 
گوارشی به نام ريندو است. گل بنفش به عنوان نمادی از طول 
عمر بوده و در ميان سالمندان ژاپن از احترام و محبوبيت 

  .(Roberts, 2020: 71) بالايی برخوردار است

اشكال شكل گرفته بر مبنای طرح حيوانات در هنر 
كوميكو

حيواناتی همچون لاك پشت و مارها از ديگر عناصری 
هستند كه در فرهنگ ژاپن بسيار مورد احترام بوده و به اين 

سبب در شکل گيری نقوش كوميکو مؤثر هستند.

گره سومييشی كيكو 

گره سومييشی كيکو به دليل شباهت خويش به پوسته 
لاك پشت، به اين نام مطرح شده است )تصوير 9(. لاك پشت به 
دليل عمر طولانی خويش، نماد طول عمر، ثروت و خوش شانسی 

 .(King, 2018, V 5: 49) است

گره نوامه  

گره نوامه از اتصال مارهای جفت شده شکل می گيرد. در عصر 
جومون كه در تاريخ ژاپن، به فاصله زمانی 14000 سال ق.م. تا 
300 ق.م. گفته می شود، مردم معتقد بودند كه روح اجداد آنها 
مار است )تصوير 10(. گره نوامه در فرهنگ ژاپن، دارای مفهوم 
 .(Sjolander, 2022: 37) آرزوی سعادت برای فرزندان است

اشكال شكل گرفته بر مبنای تعاملات فرهنگی البسه 
چينی در هنر كوميكو؛ گره شوكو 

اين طرح برگرفته شده از لباس زربافت سنتی چين است 
كه با نام های چونگسام در چين و كيپاو در ماندارين شهرت 
داشت. در دوران باستان بر تن خانواده های سلطنتی بود. 
چونگسام از ابريشم مرغوب تهيه می شد و در مراسم عروسی 
و زيارتی توسط زنان دربار مورد استفاده قرار می گرفت. 
در ادامه، گره شوكو كه نشأت گرفته از طرح البسه زربافت 
چينی است ارائه می شود. گره شوكو به صورت اشکال چهار 
و هشت ضلعی پيوسته است. عدد 8 در كشور چين به عنوان 
عدد شانس است. ساختار شهر ممنوعه و خانه امپراتورها 

تصوير 8. گره كاسانه رندو )نگارندگان(

تصوير 9. گره سومييشی كيکو )نگارندگان( 

تصوير 10. گره نوامه )نگارندگان(



7

هنر
ش 

وه
 پژ

می 
 عل

مه
لنا

فص
دو 

04
01

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
م، 

سو
 و 

ت
یس

ره ب
شما

م، 
ده

واز
ل د

سا

به  صورت الگوهای مشبك هشت ضلعی است )تصوير 11(. 
طرح شوكو به معنای ازدواج است و ژاپنی ها در طراحی 
تالارهای عروسی و هتل ها از الگوی شوكو استفاده می كنند 

 .(Ōdate & Olender, 2000: 80)

اشكال شكل گرفته  بر مبنای دستگاه شمارش چينی و 
ژاپنی در هنر كوميكو؛ گره هيشی سانوجی- كوزوشی 

گره هيشی سانوجی- كوزوشی برگرفته شده از سيستم 
اعداد چينی و ژاپنی است. با سيستم سنتی چينی و ژاپنی 
می توان بدون ماشين  حساب، عمل ضرب اعداد بزرگ و 
كوچك، تك رقمی و چندرقمی را به آسانی با ترسيم چند خط 
 .(Katz & Imhausen, 2007: 98) افقی و مورب انجام داد
ميله های افقی و عمودی "سانگيکوزوشی" يا "سانکوزوشی"، 
در  دقيق  محاسبات  برای  كه  هستند  شمارشی  سيستم 
كشورهای چين و ژاپن مورد استفاده قرار می گيرند. در 
اين روش به ازای عدد اول، خطوطی افقی ترسيم می نمايند 
و به ازای عددی كه در آن ضرب می شود، نيز به  صورت 
اعداد  به آن خطوط، خط هايی كشيده می شوند.  مورب 

حاصل از برخورد خطوط، نشان دهنده پاسخ صحيح عدد 
ضرب شده هستند )تصوير 12(.

اشكال شكل گرفته بر مبنای مفاهيم افسانه ای در هنر 
كوميكو؛ گره شيپو 

آيين بودا از كشور هند آغاز شد و به سراسر كشورهای 
آسيايی همچون؛ تبت، سريلانکا، يمن، چين، مغولستان، 
كره و ژاپن راه يافت. آيين بودايی، يکی از اديان اصلی جهان 
است و بر كردار نيك، پرهيز از كردار بد و ورزيدگی ذهنی 
تأكيد دارد (Yü, 2020: 79). طرح گره شيپو كه از لايه های 
دايره های هم اندازه تشکيل  شده است، در كشور ژاپن و چين 
از 3500 سال در مصر  اين طرح بيش  استفاده می شود. 
باستان نيز شناخته  شده است. طرح شيپو، يا "هفت گنج"، 
در كتاب مقدس بودايی به معنای؛ طلا، نقره، لاجورد، مرجان، 
عقيق، كوارتز و صدف های غول پيکر است كه اذعان می شود 
هزار سال عمر می كند. در فلسفه هنر ژاپن، طرح هفت گنج 
منعقدشده با آرزوهايی برای صلح ابدی، توافق و پيوندهای 
اجتماعی است. اين الگو همچنين نشان دهنده اين ايده است 

تصوير 11. گره شوكو )نگارندگان(

تصوير 12. گره هيشی سانوجی-كوزوشی )نگارندگان(

تصوير 13. گره شيپو )نگارندگان(
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كه روابط و پيوندهای بين افراد از نظر ارزش با هفت گنج برابر 
است )تصوير 13(. طرح شيپو يا گنجينه به  صورت حلقه هايی 
زيبا پيوندی بی پايان را نشان می دهد. اين  يك طرح فرخنده 
مظهر آرزوی خوشبختی خانوادگی و موفقيت مالی است 

  .(Arsdale et al, 2013: 68)

فرهنگی  تعاملات  مبنای  بر  شكل گرفته  اشكال 
هندی در هنر كوميكو؛ گره طرح خدايان هندی؛ گره 

مانجی سوناگی 

تأثيرپذيری فرهنگی و مذهبی همچون الهه ويشنو هندی، 
يکی ديگر از مفاهيمی است كه در شکل گيری هنر كوميکوی 
ژاپن مؤثر بوده است. ويشنو، دومين ايزد از ايزدان سه گانه 
هندو و جنبه نفوذگر و حفاظتگر خداوند است. واژه ويشنو 
از فعل "ويش" به معنی چيرگی و نفوذ داشتن است. ويشنو 
نماد نيروی آفتاب است كه در سه  گام از هفت ناحيه جهان 
می گذرد و كليه اشيا را با گرد نور خويش احاطه می كند. 
گره مانجی سوناگی برگرفته شده از الهه ويشنو است كه در 
ادامه مورد بررسی قرار خواهد گرفت. گره مانجی سوناگی 
نشان دهنده چرخش مو بر روی سينه خدای هندو ويشنو 
است. در آيين بودا، اين علامت خوش شانسی است كه در 
سينه بودا يافت می شود )تصوير 14(. اين طرح در انديشه 
ژاپنی ها و ساير فرهنگ های آسيايی خوش يمن است. اين 
معنا و اين تعابير الگو را با آرزوهايی برای دفع ارواح و شادی، 
 .(Hasluck, 2012: 53) خوشبختی و تقدس آغشته می كنند

ژاپن در  البسه سنتی  بر مبنای  اشكال شكل گرفته 
هنر كوميكو

كيمونو، لباس سنتي ژاپن و برگرفته از البسه چينی است. 
واژه "كيمونو" در زبان ژاپني به معناي پوشاك، جامه، تن پوش، 
لباس و چيزهاي پوشيدني بوده و از اشکال متنوعی برخوردار 
است (Jackson, 2020: 36). گره ماسو سوناگی و ساياگاتا 
برگرفته شده از البسه سنتی ژاپن هستند كه در ادامه به آنها 

پرداخته خواهد شد.

گره ماسو سوناگی 

الگوی ماسو سوناگی از طريق تلفيقی از اشکال مکعب گونه 
است كه شباهت فراوانی به هشتك دارند و استعاره ای از مفهوم 
خوب بودن هستند. اين الگو از دوره ادو تا دوره ميجی و تايشو 
ژاپن در مواردی مانند لباس مردان جوان استفاده می شد 
)تصوير 15(. طرح ماسو سوناگی به معنای روابط خوب ميان 

 .(King, 2018, V 6: 69) مردم است

گره ساياگاتا 

طرح ساياگاتا، طرح وارداتی پارچه های ابريشمی از كشور 
چين به كشور ژاپن از سلسله مينگ است )تصوير 16(. طرح 
ساياگاتا در فرهنگ ژاپن به معنای تداوم ناگسستنی و يا 
تغيير ناچيز است كه دارای مفاهيم آرزوی رفاه و طول عمر 

 .(King, 2020, V 7: 52) خانواده است

تصوير 14. گره مانجی سوناگی )نگارندگان(

تصوير 15. گره ماسو سوناگی )نگارندگان(
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اشكال شكل گرفته بر مبنای عناصر معماری، زندگی 
و طبيعت در هنر كوميكو

مفهوم طبيعت پرستی در فرهنگ ژاپن ريشه ای بسيار طولانی 
همچون اديان ذن، شينتو و بودا دارد. ذن، يکی از اديانی است 
كه به مفاهيم كلی طبيعت؛ آسمان و زمين كه شامل كوه ها، 
 (Keane, آب ها، حيوانات و گياهان است توجه خاصی دارد
(43 :2022. شينتو، نام مذهب بومي كشور ژاپن و برگرفته شده 
از لغت چيني شن+ تائو به معاني طريق خدايان است. اين 
دين مجموعه ای از اعتقادات باستاني مردمان ژاپن است كه به 
پرستش ارواح، الهه، نفوس، امپراتور، برخي درختان و گياهان، 
صخره ها، طبيعت و حيواناتي چون؛ مار، شير، گرگ، كلاغ، 
روباه و خرس اعتقاد دارد. همان گونه كه اشاره شد، مردم ژاپن 
به ارواح و مفاهيم طبيعت توجه خاصی دارند و به اين سبب، از 
عناصری همچون؛ سبدهای بامبو، حصار، چاه آب، آب و دريا در 
هنر كوميکو برای احترام به طبيعت و محافظت از آسيب های 

شياطين در زندگی خويش بهره گرفته اند.

هنر  در  بامبو  سبد  مبنای  بر  شكل گرفته  اشكال 
كوميكو؛ گره كاگومه 

الگوی سبدهای شش   از  الهام گرفته شده  طرح كاگومه 
ضلعی بامبو است. اعتقاد بر اين است كه طرح كاگومه از 
افراد در برابر شر محافظت می كند و اين نکته نشان دهنده 
چرايی نصب سبدهای بامبو بر ورودی های منازل ژاپن است. 
نقوش كاگومه بر روی فانوس های سنگی ژاپن قرار گرفته و 
در اطراف زيارتگاه ايسه نيز نقش بسته اند )تصوير 17(. اين 
طرح اغلب برای دور كردن شر استفاده می شود؛ زيرا رابطه 
 (King, بين نور خورشيد و سايه، نور و تاريکی را بيان می كند

 .2020, V 8: 48)

اشكال شكل گرفته بر مبنای حصار و چاه آب در هنر 
كوميكو؛ گره ايزوتسو وری بشی 

طرح ايزوتسو الهام گرفته شده از حصار مربعی اطراف چاه آب 
است، آب كه برای زندگی ضروری است؛ اين نقش به معنای 
محافظت از زندگی روزمره انسان است )تصوير 18(. همچنين 

تصوير 16. گره ساياگاتا )نگارندگان(

تصوير 17. گره كاگومه )نگارندگان(

تصوير 18. گره ايزوتسو وری بشی )نگارندگان(
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از اين طرح به معنای چشمه سکه ياد می شده و به معنای 
 .(Ibid, V 9: 52) افزايش و رونق مالی بوده است

اشكال شكل گرفته بر مبنای طرح آب در هنر كوميكو؛ 
گره سوتسوئيزوتسو 

سوتسوئيزوتسو، الگوهای مربوط به آب كه برای زندگی 
ضروری است )تصوير 19(؛ از ديرباز بخشی از طراحی های 
آرايه های تزئيناتی معابد و ابنيه مسکونی ژاپنی ها بوده است 

 .(King, 2020, V 10: 49)

اشكال شكل گرفته بر مبنای طرح دريا در هنر كوميكو؛ 
گره سييكاهيا 

اين الگوی فرخنده نشان دهنده امواج ملايم دريا است كه به 
هر جهتی امتداد دارند و به ساحل می رسند. گره "سييکاهيا" 
نماد اميد به زندگی صلح آميز است كه برای هميشه ادامه 
دارد. نام سييکاهيا از نام آهنگ و رقص درباری ژاپنی كه در 
داستان جنجی آمده، برگرفته  شده است. اين طرح با لايه بندی 
اشکال نيم دايره خويش، بيانگر بی نهايت و نمادی برای طول 

عمر و شادی است (Ibid, V 11: 67) )تصوير 20(.
در ادامه، مهم ترين عوامل شکل گيری گره چينی كوميکوی 

ژاپن در قالب جدول 1  ارائه شده اند.

هنر گره چينی در معماری ماسوله )ايران(

ماسوله واقع در جنوب غربی استان گيلان و دارای وسعتی 
بالغ  بر 100 هکتار با آب و هوايی معتدل و مرطوب است. 
معماری ماسوله برون گرا بوده و مصالح بومی در ساخت ابنيه 
به كار گرفته شده اند. در پی سازی ابنيه، از سنگ های كوهستانی، 
در ساخت ديوارهای طبقات نخست، از سنگ های لاشه، 

برای ساخت ديوارهای طبقات بالاتر، از خشت  خام و پخته 
و برای احداث كلاف ديوارها و تيرچه ها، از چوب درختان 
بلوط، مازو و راش استفاده شده است. مصالح بام، تركيبی از 
گياه محلی سرخس، گل  رس محلی، شن، پوكه های معدنی 
و نمك است. كاشت گياهان زينتی همچون شمعدانی ها در 
سيمای ماسوله، امری رايج است و از ويژگی های مهم معماری 
ماسوله محسوب می شود. گره چينی، ميراث جاودانه ای است 
كه بالغ  بر 6000 سال در معماری ايران قدمت دارد )شفايی، 
1380، ج1: 2(. هنر گره چينی، نوعی هنر تزئينی است كه 
در كاشی كاری، آينه كاری، گچ بری، درودگری، آهنگری و ... 
كاربرد دارد )همان، ج2: 2(. قدمت به كارگيری هنر گره چينی 
در ماسوله، به دوره ايلخانان بازمی گردد و پس  از آن تاكنون، 
گره چينی در تمامی ابنيه محلات ماسوله به كار گرفته  شده 
است. در ادامه، عمده ترين عوامل مؤثر در شکل گيری هنر 

گره چينی ماسوله تفسير و ارائه می شوند.

عوامل مؤثر در شكل گيری هنر گره چينی ماسوله

به طور كلی، چهار مفهوم كلی؛ اجرام آسمانی، نمادها 
اسما و اعداد مقدس، اشکال هندسی و اشکال غيربومی در 
شکل گيری گره چينی های شهر تاريخی ماسوله مؤثر بوده اند. 

در ادامه، به بررسی هر يك از عناصر پرداخته خواهد شد.

گره چينی اجرام آسمانی

ساختار  دليل  به  غالباً  هندسی  طرح های  از  اين گونه 
"شمسه"،  طرح  با  بسياری  شباهت  كه  خويش  هندسی 
ستاره و يا تلفيقی از اجرام آسمانی و اعداد و تلفيقی از اجرام 
آسمانی و اشکال هندسی دارند، به عنوان اجرام آسمانی 
ناميده می شوند. طرح شمسه يا خورشيد، ستاره، تلفيق 

تصوير 19. گره سوتسوئيزوتسو )نگارندگان(

تصوير 20. گره سييکاهيا )نگارندگان(
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آسمانی و اعداد و تلفيق اجرام آسمانی و اشکال هندسی، 
غالب ترين مفاهيمی هستند كه در شکل گيری طرح های 

هندسی گره چينی مؤثر بوده اند.

گره چينی شمسه

شمسه و ستارگان، از زيباترين اشکال هندسی هستند كه 
جهت بيان مفاهيم اسلامی و عرفانی در هنر اسلامی به كار 
گرفته  شده اند. نور و اجرام آسمانی در هنرهای اسلامی، 
نمادی از خداوند هستند. شمسه در هنر اسلامی، نمادی از 
وحدت، تمثيلی از پيامبر )ص(، بيانگر مفهوم كثرت در وحدت 
و وحدت در كثرت است )حسينی، 1390: 10 و 11(. در 
ادامه، طرح شمسه به كار گرفته شده در شهر تاريخی ماسوله 

ارائه می شود )تصوير 21(. 

گره چينی ستاره

طرح گره چينی "هشت چهارلنگه در زمينه مربع" و گره 
"چهارلنگه در زمينه مربع مستطيل"، از ديگر نقوش پرتکراری 
هستند كه دارای ساختار هندسی ستاره چهارپر هستند و در 
اغلب زمينه های مربع و مستطيلی به كار گرفته  شده اند. همان گونه 
كه اشاره شد، نقوش ستارگان، مظهری از خداوند در شب ايمان 
هستند تا مؤمنان را از شر تمام موانعی كه بر سر راه رسيدن به 
خداوند است حفظ گردانند. مربع شکلی ايستا و باثبات است و 
مصداق صوری عدد چهار از كامل ترين ارقام است؛ عدد كمال 
الهی و تکميل تجلی است. مربع در هنر و معماری اسلامی، 
مظهر زمين است. در واقع، طرح گره "هشت چهارلنگه در زمينه 
مربع"، نمادی از گردش زمين و عالم خاكی حول ستاره ای است 

كه مظهر نور الهی است )تصوير 22(.

تصوير 21. نحوه شکل گيری نمادين الگوی گره چينی شمسه  هشت مربع ماسوله )نگارندگان(

تصوير 22. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی هشت چهارلنگه در زمينه مربع و گره چهارلنگه در زمينه مربع مستطيل ماسوله )نگارندگان(
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جدول 1. بررسی عوامل مؤثر در شکل گيری هنر كوميکوی ژاپن
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گره چينی تلفيق اجرام آسمانی و اعداد

يکی ديگر از عوامل مؤثر در شکل گيری الگوهای گره چينی 
ماسوله، تلفيق اشکال و اجرام آسمانی همچون شمسه و 
ستارگان و اعداد مقدس است كه در هنر اسلامی بسيار 
مورد استفاده قرار گرفته است. گره چينی "شمسه هفت 
تلفيقی" از نماد شمسه دارای مفهومی از نور الهی و عدد 
هفت در مفاهيم اسلامی به معنای آگاهی، ايمان و توكل بر 
خداوند است. هفت سبع )به معنای قرآن كريم(، آفرينش 
دوزخ  در  هفت   ،)12 )طلاق:  زمين  هفت  هفت  آسمان، 
)حجر: 44(، هفت دور طواف خانه خداوند، سبع المثانی 
قرآن )نام  سوره حمد است به دليل دارا بودن هفت آيه(، 
هفت خوابندِ اصحاب كهف )كهف: 26-9( و ... نشان دهنده 
اهميت و تقدس عدد هفت است. غالباً گره چينی شمسه 
هفت در بالاترين بخش كتيبه بازشوها قرار می گيرد كه 

يادآور مفهوم طلوع خورشيد است )تصوير 23(.

گره چينی تلفيق اجرام آسمانی و اشكال هندسی

از  اشکال هندسی، يکی ديگر  و  اجرام آسمانی  تلفيق 
مفاهيم مؤثر در شکل گيری گره چينی های ماسوله است. در 
اين  گونه غالباً طرح شمسه با اشکال هندسی همچون؛ مربع، 
مستطيل و دايره تلفيق می شود. طرح "شمسه لوزی"، يکی 
از طرح های زيبا از اين  گونه است؛ در اين طرح كه شمسه با 
مفهوم خورشيد عالم تاب و خداوند است در مركز قرار گرفته 
و طرح لوزی كه نمادی از زمين و زندگی است، حول محور 

نور الهی قرار گرفته و موجب شکل گيری طرح شمسه لوزی 
شده است )تصوير 24(.

گره چينی نمادها، اسما و اعداد مقدس

اين گونه از طرح های هندسی غالباً به دليل دارا بودن بار 
معنايی و مذهبی خويش، در بناهای مذهبی مورد استفاده 
قرار گرفته اند و به طور كلی، در چهار سطح؛ نمادهای مقدس، 
اسمای مقدس، اعداد مقدس و تلفيقی از اعداد مقدس و 

نمادها دسته بندی می شوند.

گره چينی اسمای مقدس

گره های "پيلی" متشکل از درهم تنيدگی زيبای اسمای 
مبارك پيامبر اسلام )ص( و امام علی )ع( هستند. غالباً گره های 
پيلی در ابنيه مذهبی كه نشأت گرفته از روح مکان هستند، 
به كار گرفته می شوند. مسجد قنبرآباد، دارای زيباترين گره 
"پيلی" در شهر تاريخی ماسوله است كه از درآميختن تکرار 
نام مبارك حضرت علی )ع( شکل  گرفته است )تصوير 25(.

گره چينی اعداد مقدس

در هنر اسلامی اعداد صرفاً بيان كننده ساختارهای كالبدی 
نيستند، در واقع اعداد دارای معانی معنوی هستند كه سعی 
در تبيين سير و چگونگی رساندن عالم خاكی به عالم نورانی 
دارند. عدد چهار در اديان متفاوت دارای مفاهيم مقدسی 
است؛ خلقت جسمانی انسان از چهار عنصر است، چهار قل 
)سوره كافرون، اخلاص، فلق و ناس( دارای خواص چشم نظر، 

تصوير 23. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی شمسه هفت ماسوله )نگارندگان(

تصوير 24. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی شمسه لوزی ماسوله )نگارندگان(

تصوير 25. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی پيلی ماسوله )نگارندگان(
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سحر و افزايش رزق و روزی است. گره چينی "چهار قُل" 
برگرفته از عناصر چهارگانه آب، باد، خاك، آتش و همچنين 
تسبيحات اربعه »سُبْحَانَ اللَّ ، وَالحَْمْدُ لِلَّ ، وَلا إلِهََ إلِا اللَّ ، وَالَلّ 

أكَْبَرُ« است )تصوير 26(.

گره چينی تلفيق اعداد مقدس و نمادها

تلفيق اعداد مقدس و نماد، يکی ديگر از عوامل مهم در 
شکل گيری گره چينی های شهر تاريخی ماسوله است. گره 
"چهار قُل جِناغی" برگرفته شده از 2 بخش؛ گره "چهار قُل" 
كه نمادی از عناصر چهارگانه مقدس است و طرح جِناغ كه به 
معنای وفای به عهد،  آشنا شدن با دوستان صالح، دست يابی 

به آرزوهای قلبی و عاشقانه است )تصوير 27(.

گره چينی اشكال هندسی

اين گونه از اشکال هندسی غالباً دارای طرح هايی آزادانه 
هستند و به معماران و سازندگان، قابليت خلق آثار متنوع و 
جديدتری را می دهند و در مجموع، اشکال هندسی دارای 
سطوح متنوعی همچون؛ اشکال هندسی پايه، تلفيق اشکال 
هندسی و گياهی، تلفيق اعداد و اشکال هندسی، تلفيق اعداد 

و عناصر زينتی هستند.

گره چينی اشكال هندسی پايه

گره "مربع لوزی" از جمله طرح های نوظهور در شهر 
تاريخی ماسوله است كه در ابنيه مسکونی و تجاری مورد 
استفاده قرار گرفته است. ساختار هندسی گره چينی، تلفيقی 
از مربع و لوزی است. مربع، شکلی پرُ راز و رمز و ثبات گرا 
است كه بيش از هر شکل ديگر در نمادها به كار گرفته  شده 
است. بر طبق نظر فيثاغورس، مربع نماينده وحدت گونه ها و 
نشان دهنده برابری يك  چيز با خود به نحوی نامتناهی است 
و مربع، نمادی است از عدالت قانونی كه همه را به يك  چشم 
می نگرد. نقش لوزی در هنر اسلامی، جهت دفع چشم نظر 
بوده است. در واقع تلفيق مربع و لوزی، نمادی از پايايی، 

عدالت و پرهيز از چشم نظر است )تصوير 28(.

گره چينی تلفيق اشكال هندسی و گياهی

گره "مربع لوزی حصيری"، گونه ای است كه از تلفيق 
اشکال هندسی؛ مربع، لوزی و طرح گياهی حصير شکل  گرفته 
است. همان گونه كه اشاره شد، مربع و لوزی نمادی از زمين 
هستند و اما چشم نظر در اين گونه گره چينی به  صورت طرح 
حصير بافته شده ايجاد می شود. حصيربافی از جمله صنايع  
دستی و قديمی استان گيلان است كه در هنر گره چينی 

ماسوله نيز به كار گرفته  شده است )تصوير 29(.

تصوير 26. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی چهار قل ماسوله )نگارندگان(

تصوير 27. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی گره چهار قل جناغی ماسوله )نگارندگان(

تصوير 28. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی گره مربع لوزی ماسوله )نگارندگان(

تصوير 29. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی گره مربع لوزی حصيری ماسوله )نگارندگان(
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گره چينی تلفيق اعداد و اشكال هندسی

ساختارهای شکل دهنده گره "هشت چهارلنگه در زمينه 
مربع"، عدد هشت، عدد چهار، ستاره چهارپر و مربع هستند. 
عدد هشت، رمز عبور از عالم برون به عالم درون و گذر از 
عالم محسوس به عالم معقول است. عدد هشت به عنوان نماد 
بهشت، عدد باززايی، رستاخيز، سعادت و همچنين باور بر 
آن است كه انسان در هشتمين روز از رحمت ايزدی آفريده 
شد و او پس از هفت روز روزه داری و توبه در روز هشتم، به 
فراوانی و تجديد حيات دست  يافته است )شادمان، 1398: 
65(. در باورهای اسلامی، "شمار حاملان عرش الهی 8 عدد 
فَوْقَهُمْ يوَْمَئِذٍ ثمََانيَِۀٌ" )حاقه:  است" »وَيحَْمِلُ عَرْشَ رَبكَِّ 
69، 17(. علما در علوم مختلف، عدد چهار را عدد مقدس و 
كامل می دانند؛ افلاطون، اساس دنيا را در حقيقت عدد چهار 
و آن را عدد الهی می داند. عدد چهار، نماد كوچك شده جهان 
مادی، اشاره كننده چهار جهت اصلی، چهار عنصر، چهار طبع، 
چهار فصل، چهار كتاب مقدس )تورات، انجيل، زبور، قرآن(، 
مراحل چهارگانه لاهوت )انسان از ناسوت و از طريق ملکوت 
و جبروت به لاهوت سير می كند(، انسان جهت رسيدن به 
معرفت الل، چهار مرحله )شريعت، طريقت، حقيقت، معرفت( 
را طی می نمايد. ستاره چهارپر به معنای نور الهی، پيامبر 

اسلام )ص(، نور خورشيد بخشاينده زندگی، نماد قدرت، 
مذهبی و سياسی است )كشتگر، 1391: 71(. "مربع"، يکی 
از اشکال هندسی است و به عنوان يکی از مهم ترين صورت های 
رمزی شناخته  شده است. مربع شکلی است ايستا و باثبات 
و با اضلاع و زوايای برابر خود، احساسی از سکون، استحکام، 
حصار، كمال و استقرار را برمی انگيزد. مربع در حد چهار، يکی 
از ايستاترين شکل ها و نماينده منسجم ترين و باثبات ترين 

جنبه خلقت است )تصوير 30(.

گره چينی تلفيق اعداد و عناصر زينتی

گره "شش دوازده الماس تراش" ماسوله بر مبنای دو عدد؛ 
6، 12 و طرح هندسی الماس شکل  گرفته است. در ادامه، 
مفاهيم هر يك از ساختارهای تشکيل دهنده گره "شش 

دوازده الماس تراش" تشريح می شوند )تصوير 31(.

گره چينی اشكال غيربومی

همان گونه كه اشاره شد، در 11 قرن گذشته گروه هايی از 
مردم ساير استان ها همچون؛ خراسان، اردبيل، كردستان و 
زنجان به ماسوله مهاجرت نموده اند. در واقع، وجود فراوانی 
و گوناگونی تعاملات فرهنگی و هنری موجب شکل گيری 
تاريخی ماسوله شده است. گره های  معماری و هنر شهر 

تصوير 31. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی گره »شش دوازده الماس تراش« ماسوله )نگارندگان(

تصوير 32. نحوه شکل گيری و تأثيرپذيری الگو های گره چينی تزئينات معماری شهر تاريخی ماسوله از استان های زنجان، اردبيل، سبزوار- خراسان 
رضوی، سنندج- كردستان، خلخال- اردبيل )نگارندگان(

تصوير 30. نحوه شکل گيری الگوی گره چينی گره هشت چهارلنگه در زمينه مربع ماسوله )نگارندگان(
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"شمسه دوازده مربع"، "چهار قل"، "پيلی"، "شمسه  هشت 
مشبك كوچك و بزرگ"، "مشبك مستطيل"، "شمسه  هشت 
چهار مربع" و ... از گونه های تأثير پذيرفته از مهاجرت ساير 

اقوام به ماسوله هستند )تصوير 32(.
در جدول 2، مهم ترين عوامل شکل گيری تزئينات گره چينی 

ماسوله ارائه شده اند. 

عوامل مؤثر در خلق گونه های قوارِه برُی ماسوله

به كارگيری نقوش اسليمی در گره چينی در و پنجره را 
قواره بری می گويند. شش عامل؛ نمادهای مقدس، اشکال 
حيوانی، اشکال گياهی، اشکال انسانی، اشکال هندسی و 
اشکال غيربومی در شکل گيری قواره بری های شهر تاريخی 
ماسوله مؤثر بوده اند كه در ادامه، هر يك از عوامل مورد 

بررسی قرار خواهند گرفت. 

قوارِه برُی نمادهای مقدس

قوارِه برُی "چليپا" در ايران باستان با نام گردونه مهر و 
نشانی از چهار عنصر اصلی؛ آب، باد، خاك و آتش بوده است. 
چليپا در اديان متعددی مظهر؛ دوستی، خورشيد، الهه آب، 

باروری، پرواز، زندگی، نشان مذهبی، روشنايی، نيروی الهی 
و ... است )كشتگر، 1391: 71-63(. قواره بری "چليپا" غالباً 
در ابنيه مذهبی همچون امام زاده عون ابن علی )ع( ماسوله 

به كار گرفته  شده است )تصوير 33(.

قوارِه برُی اشكال حيوانی

انسان در مسير خلق آثار هنری خويش هموار تحت تأثير 
عوامل پيرامونی خويش قرار گرفته است؛ حيوانات از جمله 
موضوعاتی هستند كه در زندگی انسان در رفع نيازهای امرار 
معاش و در جهت نشان دادن حالات در آثار هنری به كار 
گرفته  شده اند )جانبازی، 1394: 49(. اشکال هندسی دارای 
آبزيان و شير هستند. طرح پرندگان  سه گونه؛ پرندگان، 
برگرفته از طرح قو و طرح آبزيان برگرفته از نقش فلس ماهی 
است. مفهوم به كارگيری ماهی در هنر به معنای حاصلخيزی، 
باروری، دست يابی انسان به تعالی، ايمان، واكاوی و دست يابی 
به خويشتن خويش، بازگشت به ناخودآگاه، حيات مجدد، 
روح و جان، انسان كامل، دگرديسی و نوزايی است. نماد قو 
اشاره به معنويت درونی، خلوص روح و معصوميت است و 
همچنين می تواند منسوب به وفاداری نسبت به همسر و 

اشكال هندسینماد، اسما و اعداد مقدساجرام آسمانی
اشكال 
غيربومی

ستارهشمسه

تلفيق 
اجرام 

آسمانی 
و اعداد

تلفيق 
اجرام 

آسمانی 
و اشکال 
هندسی

اسمای 
مقدس

اعداد 
مقدس

تلفيق 
اعداد 

مقدس و 
نمادها

اشکال 
هندسی 

پايه

تلفيق 
اشکال 
هندسی 

و 
گياهی

تلفيق 
اعداد و 
اشکال 
هندسی

تلفيق 
اعداد و 
عناصر 
زينتی

اشکال و 
طرح های 
غيربومی

گره 
شمسه 
 هشت 
مربع

گره 
چهارلنگه 
در زمينه 

مربع 
 مستطيل

گره 
شمسه 
هفت

گره 
شمسه 
لوزی

گره 
پيلی

گره 
چهار 

قل

گره 
چهار قل 
جناغی

گره مربع 
لوزی

گره 
مربع 
لوزی 
حصيری

گره هشت 
چهارلنگه، 
در زمينه 

مربع

گره شش 
دوازده 

الماس تراش

گره 
شمسه 
 هشت 
چهار 
مربع

)نگارندگان(

جدول 2. عوامل مؤثر در شکل گيری تزئينات گره چينی ماسوله

تصوير 33. نحوه شکل گيری الگوی قواره بری چليپا ماسوله )نگارندگان(
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خانواده باشد. قو نشانه  راستی و درستی، ظرافت، وقار و بيانگر 
 (McElroy, بيداری معنوی و نشانه  مرگ قريب الوقوع است
(128 :2021. طرح شير، نماد اقتدار، شکست ناپذيری، تکاپوی 
شاهانه، جلال خداوندی و رمز خداوند است كه به فرشتگان 
داده  شده است؛ نمادی است از خورشيد، شوكت و در دين 
مبين اسلام سمبلی است از اسد كه لقب حضرت علی )ع( 
است )دادور، 1390: 17(. قواره بری "طرح شير نشان" بر درب 
امام زاده عون ابن علی )ع( به كار گرفته  شده است )تصوير 34(.

قوارِه برُی اشكال گياهی

اشکال گياهی ماسوله متشکل  از چهار گونه؛ طرح گُل، 
درختان، تلفيقی از طرح گُل و درختان و اشکال گياهان 
اسطوره ای هستند )تصوير 35(. طرح گُل ها غالباً به  صورت 
گُل های لاله و هشت پرَ و گُل دوازده پر است. گل لاله نمادی از 
چهره   گلگون معشوق، نمادی از خون شهيدان و گل هشت پر، 
نمادی از گل نيلوفر آبی هشت پر است. در باورهای اساطيری، 
از هشت جهت وجود  نشانه ای  آبی  نيلوفر  هشت گلبرگ 
هستی، باروری، كاميابی، قدرت حاصلخيزی زمين، صلح 
جهانی، زيبايی، تندرستی، مظهر عشق، رياضت و عبادت، 
روشنايی و خورشيد است. طرح درختان، تزئينات به  صورت 
سرو نشان هستند. درخت سرو، نمادی از ناميرايی، مردان 
است  آزادگی  و  آزادی  نيکی،  عظمت،  جاودانگی،  بزرگ، 
)آل ابراهيم دهکردی، 1395: 105(. گياهان اسطوره ای، از 
ديگر اشکال گياهی پرتکرار در ابنيه ماسوله هستند؛ طرح 
ِـقه"، نقش "سرو خميده" )نشانه فروتنی( كه نشانه  "بتُِه ج
ايران و ايرانيان است. "بتُِه جُقِه"، نمادی از فروتنی ايرانيان، 

چهار فصل، چهار طبع و ... است كه غالباً آن را به شکل ميوه، 
درخت كاج، بادام، خميدگی سرو، قطره باران و ... می دانند 

)روهينا و احمدپناه، 1397: 26(.

قوارِه برُی اشكال هندسی

اين گونه از طرح ها به  صورت اشکال هندسی پايه و تلفيقی 
اشکال هندسی پايه تشکيل می شوند. اشکال هندسی پايه غالباً 
از طرح  نيم دايره  و در بخش تلفيقی، از تلفيق و درهم آميختگی 
اشکال دايره ای شکل  گرفته اند. شکل دايره، نمادی از جاودانگی، 
مفهوم بی نهايت، سلسله  مراتب وجود، زمان، آسمان، نمادی 
از جهان معنوی، ناديدنی و متعالی، لطافت، نرمی، سياليت، 
تکرار، درون گرايی، آرامش روحانی، پاكی و صميميت است. 
به كارگيری دايره، بيضی و حلقه های دايره ای شکل در هنر، 
نمايانگر اتحاد، دوستی و عشق، همکاری و تعامل و يادآور 

پايداری هستند )تصوير 36(.

قوارِه برُی اشكال غيربومی قواره بری هشت چهارلنگه، 
تخمدار در زمينه مربع مستطيل

همان گونه كه در بخش های پيشين اشاره شد، سرمنشأ 
شکل گيری برخی از طرح های قواره بری چون؛ طرح "گُل نو 
در زمينه مربع"، "قوارِه بنَد رومی"، "طرح شير"، "چَليپا"، 
"بتُِه جُقه"، "خورشيد"، "قواره بری هشت چهارلنگه تخمدار 
در زمينه مربع مستطيل"، از جمله طرح هايی هستند كه از 
اردبيل، خلخال، مشهد،  مناطق مختلف همچون؛ زنجان، 
سنندج، سبزوار، تالش، فومنات و سراسر استان گيلان به 

شهر تاريخی ماسوله آورده شده اند )تصوير 37(. 

تصوير 34. نحوه شکل گيری الگوی قواره بری نقش فلس ماهی، طرح قو و شير ماسوله )نگارندگان(

تصوير 35. نحوه شکل گيری الگوهای قواره بری؛ گل لاله، سرو نشان، شاخ و برگ، گل هشت پر و بته جقه ماسوله )نگارندگان(

تصوير 36. نحوه شکل گيری الگوهای قواره بری نيم دايره، دايره و بيضی ماسوله )نگارندگان(
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در جدول 3، مهم ترين عوامل شکل گيری تزئينات قواره بری 
ماسوله ارائه شده اند. 

و  ژاپن  كوميكوی  گره  هنر  تفاوت های  و  شباهت ها 
هنر گره چينی ماسوله ايران 

در ادامه، تفاوت ها و شباهت های موجود در هنر كوميکوی 
ژاپن و گره چينی ماسوله در قالب جداول 4 و 5 ارائه می شوند. 

تفاوت های هنر كوميكو و گره چينی

ابعاد: ساختار هندسی كوميکوها بسيار ريزنقش تر  	
از گره چينی های ماسوله است )تصاوير 38 و 39(.  

تنوع مصالح به كارگرفته شده: نوع چوب به كاررفته  	
در كوميکوها از سرو معمولی و سرو ژاپنی است، 
اما در ساخت گره چينی های ماسوله از چوب های 
بلوط، گردو، نراد روسی و افرا استفاده  شده است؛ 
تنوع رنگ های گره چينی ماسوله  اين سبب،  به 
بسيار غنی تر از رنگ روشن و يکپارچه كوميکو 

است )تصاوير 40 و 41(. 
اتصالات: اتصالات كوميکوها به  صورت كام و زبانه  	

هستند، اما در ساخت گره چينی ها از روش های 
كام و زبانه و قواره بری كه برش يکپارچه است نيز 

استفاده  شده است )تصاوير 42 و 43(. 
محل قرارگيری: كوميکوها غالباً در بخش جداره های  	

داخلی فضاها كاربرد دارند و نقش جداكننده فضاها 
را بر عهده دارند، اما گره چينی ها در جداره بازشوها 
برای تلطيف سازی نورهای ورودی و ايجاد حجاب 
برای ديده نشدن كاربران داخلی توسط افراد خارج 

از بنا هستند )تصاوير 44 و 45(. 
طرح های  	 پيچيدگی  تركيب بندی:  پيچيدگی 

كوميکوها بسيار بيشتر از گره چينی ها است. تلفيق 
طرح های كوميکو در بعضی از سطوح می تواند بيش 
از 3 طرح غير هم شکل باشد؛ اين در حالی است كه 
اشکال هندسی موجود در گره چينی های ماسوله 

تصوير 37. نحوه شکل گيری و تأثيرپذيری الگوی های قواره بری تزئينات معماری شهر تاريخی ماسوله از استان های زنجان، اردبيل، مشهد- خراسان 
رضوی، سنندج- كردستان، خلخال- اردبيل )نگارندگان(

نماد 
مقدس

اشكال هندسیاشكال گياهیاشكال حيوانی
اشكال 
غيربومی

اشکال 
تلفيق گل درختانگلشيرآبزيانپرندگانمقدس

و درخت
گياهان 
اسطوره ای

اشکال 
هندسی 

پايه

تلفيق 
اشکال 
هندسی 

پايه

اشکال و 
طرح های 
غيربومی

قواره بری 
چليپا

قواره بری 
با طرح 

قو

قواره بری با 
نقش فلس 

ماهی

قواره بری 
طرح 
شير

قواره بری 
گل لاله

قواره بری 
سرو 
نشان

قواره بری با 
طرح گل و 

برگ

قواره بری 
با طرح 
بته جقه

قواره بری 
نيم دايره

قواره بری 
دايره، 
بيضی

قواره بری 
گل نو 

در زمينه 
مربع

)نگارندگان(

جدول 3. بررسی عوامل مؤثر در شکل گيری تزئينات قواره بری ماسوله
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غالباً كمتر از 3 طرح غير هم شکل هستند )تصاوير 
46 و 47(. 

شباهت های هنر كوميكو و گره چينی

شباهت های فرمی: گره »شوكو« كه برگرفته شده  	
از لباس زربافت سنتی چين است، شباهت فرمی 
بسيار فراوانی با گره چينی "چهار قُل" ماسوله دارد. 
گره "شوكو" دارای ساختاری ساده تر از گره "چهار 

قُل" است )تصاوير 48 و 49(.  
تأثيرپذيری مفاهيم مذهبی: گره "مانجی سوناگی"  	

برگرفته شده از الهه ويشنو هند و گره چينی "پيلی" 
برگرفته شده از نام حضرت علی )ع(، الگوهايی هستند 
كه بر مبنای مفاهيم مذهبی شکل  گرفته اند. گره 
"مانجی سوناگی" برگرفته از مفهوم استعاره ای و 
گره "پيلی" برگرفته از مفهوم شکلی است )تصاوير 

50 و 51(.
تأثيرپذيری تاريخی: گره "هيشی سانوجی- كوزوشی"  	

برگرفته شده از سيستم رياضياتی كشور چين است 
و "قواره بری هشت چهارلنگه تخمدار در زمينه 

مربع مستطيل" برگرفته شده از طرحی در استان 
اردبيل است. در واقع، منشأ اصلی هر دو طرح 
را می توان تأثيرگذاری هنرهای غيربومی و ساير 
مناطق بر هنر كوميکو و گره چينی ماسوله دانست 

)تصاوير 52 و 53(.
تأثيرپذيری اشکال گياهی: در خلق هر دو گره چينی  	

كوميکو و گره چينی ماسوله، از ساختار فرمی گل ها 
استفاده  شده است؛ گره "گوما" برگرفته شده از 
گُل های صورتی كُنجد و "قواره بری گل هشت پر" 
برگرفته شده از گُل نيلوفر مردابی است كه در فرهنگ 
ايرانی از قداست والايی برخوردار هستند )تصاوير 

54 و 55(.
تأثيرپذيری اشکال جانوری: در هر دو گونه از هنر  	

كوميکو و گره چينی، از ساختارهای فرمی جانوران 
الگوبرداری شده است؛ گره های "سومييشی كيکو" 
برگرفته شده از "طرح لاك پشت" و  طرح "قواره بری 
فلَسی" برگرفته شده از نقش فلَس ماهی سفيد بومی 

استان گيلان هستند )تصاوير 56 و 57(.

تصوير 38. ابعاد 
كوميکو

تصوير 40. تنوع مصالح 
كوميکو

تصوير 42. نحوه اتصال 
كوميکو

تصوير 44. محل قرارگيری 
كوميکو در بنا

تصوير 46. تنوع 
تركيب بندی كوميکو

تصوير 39. ابعاد 
گره چينی

تصوير 41. تنوع مصالح 
گره چينی

تصوير 43. نحوه اتصال 
گره چينی

تصوير 45. محل قرارگيری 
گره چينی بنا

تصوير 47. تنوع 
تركيب بندی گره چينی

)نگارندگان(

جدول 4. مقايسه تفاوت های هنر كوميکو و گره چينی
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نتيجه گيری

زيستن در قاره آسيا و وجود مؤلفه های اقليمی و فرهنگ های دينی و تاريخی مشابه موجب شکل گيری هنر 
كوميکوی ژاپن و گره چينی ايرانی در بخش ماسوله شده است. به طور كلی، نتايج پژوهش نشان دهنده آن است 
كه مهم ترين عوامل مؤثر در شکل گيری هنر كوميکوی ژاپن عبارت  هستند از؛ اشکال گياهی شامل شکوفه های 
درختان گيلاس، آلو و پائولينيا، گل های شاهدانه، كنجد و جنتيان، اشکال حيوانات همچون لاك پشت و مارها، 
تعاملات فرهنگی با كشورهای چين و هند كه برگرفته از طرح های لباس های زربافت، دستگاه های ضرب، افسانه های 
چينی و خدای ويشنو هند هستند، عناصر زندگی روزمره زندگی مردم ژاپن همچون سبد بامبو، حصار، چاه و از 
اشکال آب و دريا استفاده شده است. مهم ترين عوامل مؤثر در شکل گيری هنر گره چينی ماسوله عبارت هستند 
از؛ اجرام آسمانی: طرح شمسه، ستاره، طرح های تلفيقی اجرام آسمانی و اعداد و طرح های هندسی؛ اعداد، اسما 
و نمادهای مقدس؛ اشکال هندسی، طرح های هندسی ساده، تلفيقی از اشکال هندسی و گياهی، تلفيقی اشکال 
هندسی، اعداد و عناصر زينتی؛ اشکال و طرح های غيربومی برگرفته شده از استان های مجاور همچون؛ اردبيل، 
زنجان، مهاجرين كردستان، سبزوار مشهد و ساير مناطق استان گيلان، اشکال حيوانی: نقوش پرندگان مقدس، 
آبزيان بومی و شير، اشکال گياهی شامل؛ نقوش گل های بومی محلی، درختان مذهبی، تلفيق طرح گل و درخت 
و گياهان بومی و اساطيری كه در فرهنگ ايرانيان از قداست والايی برخوردار هستند. مصالح به كاررفته در هنر 
كوميکو، از چوب درختان سرو ژاپنی هستند كه رنگ روشن و بافت نرم دارند. مصالح گره چينی های ماسوله، از 
چوب های متنوعی هستند كه غالباً رنگ های تيره، طلايی و بافت های سخت تری نسبت به كوميکوها دارند. از 
جمله تشابهات هنر كوميکو با هنر گره چينی، می توان به تشابهات فرمی، تأثيرپذيری از مفاهيم دينی و مذهبی، 
تعاملات تاريخی با ساير اقوام بومی و غيربومی، به كارگيری نقوش گياهان بومی و اساطيری و نقوش حيوانات اشاره 

تصوير 48. ساختار 
فرمی كوميکو

تصوير 50. تأثيرپذيری 
مذهبی كوميکو

تصوير 52. تأثيرپذيری 
تاريخی كوميکو

تصوير 54. تأثيرپذيری 
گياهی كوميکو

تصوير 56. تأثيرپذيری 
جانوری كوميکو

تصوير 49. ساختار 
فرمی گره چينی

تصوير 51. تأثيرپذيری 
مذهبی گره چينی

تصوير 53. تأثيرپذيری 
تاريخی گره چينی

تصوير 55. تأثيرپذيری 
گياهی گره چينی

تصوير 57. تأثيرپذيری 
جانوری گره چينی

)نگارندگان(

جدول 5. مقايسه شباهت های هنر كوميکو و گره چينی
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كرد. با انجام پذيرفتن پژوهش های مشابه، می توان موجب شناخته شدن مناسب مفاهيم شکل دهنده هنرهای 
سنتی در كشورهای آسيايی شد. 
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Abstract

Japan and Guilan being located in similar climates have experienced same architectural 
and artistic characteristics such as Kumiko art and Gereh-Chini. Due to the fact that so 
far no research has been conducted on the similarities and differences between Kumiko 
and Gereh-Chini, the present study will try to investigate the components forming the 
two arts. With the aid of comparative studies, the authors aim to answer the following 
questions: What factors have been effective in the formation of Japanese Kumiko art and 
Masouleh’s Gereh-Chini? Are the geometric motifs of the two arts categorized in several 
levels? What are the similarities and differences between the two arts? This investigation 
is based on descriptive-analytical and comparative studies, and library and field methods 
have been used in the recognition of Gereh-Chinis. The results of the research show that 
the most effective factors in the formation of Kumiko art are the existence of concepts such 
as plant forms, animals and cultural interactions with China and India, traditional clothes 
of China and Japan, elements of traditional architecture and the living environment of 
Japan. Concepts of Gereh-Chini include celestial objects, religious symbols, holy names 
and numbers, simple and complex geometric shapes, non-native patterns, animal motifs 
and native plants of Masouleh. Among the main differences and similarities between the 
two arts, we can point out the presence of complex geometric structures, simple materials 
and the more delicate framework of Kumiko compared to Gereh-Chini. Komikos are 
used in dividing spaces and Gereh-Chinis are used in openings. Kumiko joints are in the 
form of mortise and tenon and Gereh-Chinis are in the form of mortise and tenon and 
ghavarehbori. The results of the research show the existence of formal similarities, the 
influence of religious and historical concepts and the use of same plant forms and animal 
motifs in the two arts.

Keywords: Japanese Kumiko art, Masouleh’ Gereh-Chini art, Symbol, Ornamentation

A Comparative Study of Japanese Kumiko Art and Iranian 
Masouleh Gereh-Chini
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